
 

 
 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL 

CAMPUS DE JACAREZINHO 
 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 001/2018 – CE-CJ/UENP 

                                                             

 

                                  Dispõe sobre as normas dos eventos de exposição das 

propostas de gestão de chapas no processo eleitoral do 

Campus de Jacarezinho da UENP. 

                                                           

 

A COMISSÃO ELEITORAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem as disposições da Portaria 

037/2018 – CJ/UENP e da Resolução 003/2018 – CONSUNI/UENP, resolve: 

 

 

Art. 1º Esta Instrução Normativa estabelece normas e procedimentos gerais para os eventos de 

exposição de propostas de gestão das chapas inscritas no processo eleitoral para Direção/Vice-

Direção de Campus, e Direções de Centros de Estudos, em observação a Resolução 003/2018 – 

CONSUNI/UENP. 

 

Capítulo I – Dos objetivos 

 

Art. 2º A realização desses eventos nas unidades que compõem o Campus de Jacarezinho da 

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, atendem aos objetivos de mobilização da 

comunidade universitária para a interlocução com os candidatos em ocasião e exposição de suas 

propostas de gestão. 

 

Capítulo II – Dos dias, locais e horários 

 

Art. 3º Os eventos de exposição das propostas de gestão ocorrerão nos seguintes dias, locais e 

horários: 

 



 

 
 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL 

CAMPUS DE JACAREZINHO 
 

 

I – Candidatos a Direção e Vice - Direção de Campus: 

1. Sede Administrativa do Campus de Jacarezinho, local: sala de reunião. 

a) 01 de agosto de 2018 com os Agentes Universitários às 15h. 

2. Centro de Ciências Humanas e da Educação – CCHE, local: Auditório. 

a) 06 de agosto de 2018 com os discentes às 20h (cursos de Ciências Biológicas, História e 

Matemática); 

b) 07 de agosto de 2018 com todos os docentes às 18h30min, e com os discentes às 19h30min. 

(cursos de Filosofia e Pedagogia); 

c) 08 de agosto de 2018, com os discentes às 14h30min. (cursos de História e Pedagogia). 

3. Centro de Ciências da Saúde – CCS, local: Auditório. 

a) 13 de agosto de 2018 com os docentes às 18h30min e com os discentes às 19h30min. (curso de 

Educação Física). 

b) 14 de agosto de 2018 com os docentes às 14h e com os discentes às 15h. (curso de Fisioterapia). 

c) 21 de agosto de 2018, na Clínica de Odontologia, com os docentes às 09h, e com os discentes as 

10h (curso de odontologia) 

4. Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, local: Auditório. 

a) 15 de agosto de 2018 com os docentes às 18h30min e com os discentes às 19h30min. 

5. Centro de Letras, Comunicação e Artes – CLCA, local: Auditório: 

a) 20 de agosto de 2018, com os docentes às 18h30min e com os discentes às 19h30min. 

 

II – Candidatos a Direção de Centro de Estudos: 

1. Centro de Ciências Humanas e da Educação – CCHE, local: Auditório. 

a) 06 de agosto de 2018 com os discentes às 20h. (cursos de Ciências Biológicas, História e 

Matemática); 

b) 07 de agosto de 2018 com todos os docentes às 18h30min e com os discentes às 19h30min. 

(cursos de Filosofia e Pedagogia); 

c) 08 de agosto de 2018, com os discentes às 14h30min. (cursos de História e Pedagogia). 

 

 



 

 
 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL 

CAMPUS DE JACAREZINHO 
 

 

2. Centro de Ciências da Saúde – CCS, local: Auditório. 

a) 13 de agosto de 2018 com os docentes às 18h30min e com os discentes às 19h30min. (curso de 

Educação Física). 

b) 14 de agosto de 2018 com os docentes às 14h e com os discentes às 15h. (curso de Fisioterapia). 

c) 21 de agosto de 2018, na Clínica de Odontologia, com os docentes às 09h e com os discentes as 

10h (curso de odontologia) 

3. Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, local: Auditório. 

a) 15 de agosto de 2018 com os docentes às 18h30min e com os discentes às 19h30min. 

4. Centro de Letras, Comunicação e Artes – CLCA, local: Auditório: 

a) 15 de agosto de 2018, com os docentes às 18h30min e com os discentes às 19h30min. 

 

Capítulo III – Da organização dos eventos 

 

Art. 4° Os eventos serão organizados e dirigidos pela Comissão Eleitoral. 

Art. 5° A abertura dos eventos será realizada por membro da Comissão Eleitoral que será responsável 

pela coordenação e direção dos trabalhos de exposição das propostas de gestão e de respostas dos 

candidatos às perguntas da assembleia. 

Art. 6º A primeira parte dos eventos, com duração de até 30 minutos, consistirá na exposição das 

propostas de gestão pelos candidatos, 15 minutos para cada candidato. 

Art. 7º A segunda parte dos eventos, com duração de até 30 minutos, consistirá na apresentação, 

por membro da Comissão Eleitoral, de perguntas da assembleia, de forma imparcial, aos candidatos 

que disporão de até 3 minutos para cada resposta. 

Art. 8º O encerramento dos eventos contará com breve consideração final dos candidatos, máximo 

de 3 minutos, e fechamento dos trabalhos pelo coordenador. 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL 

CAMPUS DE JACAREZINHO 
 

 

Capítulo IV – Das disposições finais 

 

Art. 9º Será terminantemente proibida qualquer manifestação (aplausos, vaias, uso de instrumentos 

sonoros, bandeiras, faixas, cartazes e similares), por parte dos presentes, no interior dos locais dos 

eventos de exposição das propostas de gestão. 

Art. 10º Qualquer propaganda durante os eventos deve ser em conformidade com as determinações 

da Resolução 003/2018 CONSUNI/UENP. 

Art. 11º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Jacarezinho (PR) 27 de julho de 2018 

 

 

 

 
       Assinado no Original                

George Francisco Santiago Martin 

  Presidente da Comissão Eleitoral                                                                          
 Portaria 037/2018 – CJ/UENP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL 

CAMPUS DE JACAREZINHO 
 

 

ANEXO I – CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS 

 

 

DATA LOCAL PÚBLICO HORÁRIO CHAPA 

01/08/2018 Sala de reunião 

Sede Adm. CJ 

Agentes Universitários 15h Fábio e Maurício 

06/08/2018 Auditório CCHE Discentes (C. Biológicas/ 

História/Matemática) 
20h Fábio e Maurício 

Alfredo 

07/08/2018 Auditório CCHE Docentes 18h30min Fábio e Maurício 

Alfredo 

07/08/2018 Auditório CCHE Discentes 

(Filosofia e Pedagogia) 

19h30min Fábio e Maurício 

Alfredo 

08/08/2018 Auditório CCHE Discentes 14h30min Fábio e Maurício 

Alfredo 

13/08/2018 Auditório CCS Docentes (Ed. Física) 18h30min Fábio e Maurício 

Professor Fabrício 

13/08/2018 Auditório CCS Discentes (Ed. Física) 19h30min Fábio e Maurício 

Professor Fabrício 

14/08/2018 Auditório CCS Docentes (Fisioterapia) 14h30min Fábio e Maurício 

Professor Fabrício 

14/08/2018 Auditório CCS Discentes (Fisioterapia) 15h30min Fábio e Maurício 

Professor Fabrício 

15/08/2018 Auditório CCSA Docentes 18h30min Fábio e Maurício 

Luiz Fernando Kazmierczak 

15/08/2018 Auditório CCSA Discentes 19h30min Fábio e Maurício 

Luiz Fernando Kazmierczak 

15/08/2018 Auditório CLCA Docentes 18h30min Rafaela Stopa 

Profa. Patrícia 

15/08/2018 Auditório CLCA Discentes 19h30min Rafaela Stopa 

Profa. Patrícia 

20/08/2018 Auditório CLCA Docentes 18h30min Fábio e Maurício 

20/08/2018 Auditório CLCA Discentes 19h30min Fábio e Maurício 

21/08/2018 Auditório Clínica 

de Odontologia 

Docentes 09h Fábio e Maurício 

Professor Fabrício 

21/08/2018 Auditório Clínica 

de Odontologia 

Discentes 10h Fábio e Maurício 

Professor Fabrício 

 

 

 


